ATA DO COLEGIADO Nº022 - 11/08/2020

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 19h00min, por meio de webconferência, em

decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia provocada pelo Coronavírus

(COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus São Lourenço do Oeste, ​para

realização da reunião extraordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel Fernando Carossi. O

Prof. Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Informes e Apreciação da ata da

reunião anterior; 2) Posse dos novos Conselheiros do Colegiado, categoria discente; 3) Aprovação

de Cursos de Qualificação Profissional para oferta no Ciclo IV. Na sequência, Daniel apresentou ​a

ata da última reunião (04/08/2020), que foi posta em apreciação, tendo sido aprovada por

unanimidade​. Ato seguinte, foi realizada a posse dos novos conselheiros do colegiado, na categoria

discente. Os estudantes indicados foram: ​Welyson Carlos Biazin (Técnico em Logística) e

Andressa Fernandes Custódio (Técnico administração). O presidente do colegiado, Prof.

Daniel Fernando Carossi, deu posse aos conselheiros na categoria discente​. Próximo ponto da

pauta, foi a apreciação de Cursos de Qualificação Profissional para oferta no Ciclo IV. Prof. Daniel,

apresentou o contexto que o câmpus está inserido durante a pandemia, ressaltando que a decisão do

CONSUP é de manter as atividades não presenciais até 31 de dezembro de 2020. Neste sentido,

falou da importância em ofertar novos cursos FIC, em um formato adaptado à realidade nacional,

devido a pandemia declarada pela OMS. A Prof. Daiana Schmidt, Chefe do Departamento de

Ensino, falou da necessidade de aprovar os cursos junto ao colegiado, para poder viabilizar a oferta

dos cursos, observando o contexto da pandemia. Inicialmente foram apreciados cursos que ainda

não estão autorizados para serem ofertados pelo câmpus. Após a apresentação, os cursos foram

aprovados por unanimidade, ficando autorizada a oferta dos cursos: Formação continuada

em Controle Financeiro (CH 36h, modalidade presencial); Formação continuada em Inglês

para professores de Inglês (CH 60h, modalidade presencial); Formação continuada para

Ensino da matemática (CH 40h, modalidade EaD). ​Na sequência, foram apresentados os cursos

em que há proposta de conversão da situação de oferta, uma vez que os cursos foram criados na

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

modalidade presencial. Na proposta, os cursos passariam do formato presencial para a modalidade

de oferta não presencial, em razão do contexto da pandemia do COVID-19. Ao analisar os

documentos, a conselheira Mariene arguiu acerca da quantidade de dias por semana para oferta dos

cursos. Como há uma série de fatores que envolvem esta decisão, como a carga horária dos

professores, bem como o quadro de horários dos diversos cursos, o colegiado decidiu ajustar a

redação dos documentos, para que a periodicidade dos cursos seja alterada para o status: “a definir”.

Fica delegada ao DEPE a atribuição de verificar a periodicidade das ofertas. Na sequência,

após a apresentação dos cursos, os mesmos foram aprovados, e fica autorizada a transposição

da modalidade presencial para não presencial, dos cursos: Controle Financeiro - 36h;

Planejamento e Controle de Estoque - 36h; Comunicação e Atendimento ao Cliente - 21h;

Marketing e vendas para pequenos negócios - 60h; Ferramentas on-line - 30h;

Desenvolvimento de Sites - 40h; Desenvolvimento de Aplicativos Básicos para Celulares e

Tablets - 40h; Produção de Texto Dissertativo-Argumentativo: o ENEM como horizonte -

48h; Língua Inglesa - Nível Básico I - 40h; Inglês para Professores de Inglês - 60h. ​Foi aberto

espaço para pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi

declarada encerrada a reunião extraordinária do Colegiado, da qual eu, João Eduardo Linhares,

Assessor da Direção-Geral lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

___________​ PRESENTE​ ___________
D​ANIEL​ F​ERNANDO​ C​AROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

___________​ PRESENTE​ ___________
D​AIANA​ S​CHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

___________​ PRESENTE​ ___________
M​ARIENE​ P​ERES​ M​ORONA

Titular  – Representante Docente
SIAPE: 2410597

___________​ PRESENTE​ ___________
V​INÍCIUS​ D​AL​ B​EM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

___________​ PRESENTE​ ___________
J​ONAS​ M​USSOI​ G​ARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

___________​ PRESENTE​ ___________
B​RUNO​ ​DE​ A​ZEVEDO

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 3160479

___________​ PRESENTE​ ___________
N​ATHALIA​ B​ERNARDINO​ P​ILATTI

Titular – Representante discente
Matrícula: 201911902385

___________​ PRESENTE​ ___________
W​ELYSON​ C​ARLOS​ B​IAZIN

Titular – Representante discente
Matrícula:​ ​202011001244

___________​ PRESENTE​ ___________
A​NDRESSA​ F​ERNANDES​ C​USTÓDIO

Suplente – Representante discente
Matrícula:​ ​202011002873

___________​ PRESENTE​ ___________
D​ANIEL​ F​ELIPE​ M​ORAES​ S​CHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

___________​ PRESENTE​ ___________
D​AIANE​ ​DE​ F​ATIMA​ W​AGNER​ K​UNZLER

1º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

_________________________________
D​IOGO​ E​LIAS​ T​ÁRTARO

2º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br